proposição tramita em regime ordinário e está sujeita à tramitação conclusiva das 

Comissões.  

No prazo regimental não foram apresentadas emendas nesta Comissão. 

É o relatório. 

II - VOTO DO RELATOR 

A produção do café arábica gera em torno de 150.000 (cento e cinquenta mil) 

empregos diretos e indiretos no estado do Espírito Santo, sendo fonte de renda de 80% 

(oitenta por cento) das propriedades rurais capixabas localizadas em terras frias e 

montanhosas. 

Atualmente, a espécie ocupa uma área plantada de 150.000 hectares em 48 

(quarenta e oito) municípios do Estado, onde 53.000 (cinquenta e três mil) famílias 

retiram seu sustento exclusivamente dessa atividade. 

Pequeno no tamanho, mas gigante em produtividade de cafés especiais, com a 

produção média de 400.000 (quatrocentos mil) sacas por ano, Brejetuba é o maior 

produtor de café arábica do Espírito Santo, em um dos cinco maiores do Brasil.

[...]

um dos melhores cafés do Brasil. Não sendo por acaso, Brejetuba se tornou referência 

no trabalho de qualidade em cafés arábicas especiais e recebe, com grande frequência, 

grupos de produtores e compradores de todas as partes do Brasil e do exterior. 

No município, 1.280 (mil duzentos e oitenta) propriedades rurais trabalham com 

o cultivo do café arábica em área plantada que totaliza 16.000 hectares.  

Além de produzir uma média de 25 (vinte e cinco) sacas por hectare, Brejetuba 

possui 135 (cento e trinta e cinco) descascadores de café instalados e funcionando, 

sendo que 14 (quatorze) trabalham em regime comunitário, administrados por 

associações de produtores, por meio de um projeto pioneiro no Brasil. 

Não menos importante destacar que Brejetuba é o único lugar do Espírito Santo